
 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  modificarea  organigramei  și  a  statului de funcţii pentru Muzeul Judeţean 

de Artă Prahova “Ion Ionescu-Quintus”,    

   Având în vedere: 

             Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Prahova,  precum 

şi Raportul  nr. 22.365/23 noiembrie 2016  al  Serviciului resurse umane  prin  care  

se  propune  modificarea  organigramei și a statului de funcţii pentru Muzeul 

Judeţean de Artă Prahova “Ion Ionescu-Quintus”,    

       - Prevederile din  Legea – Cadru nr.284/2010 privind  salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice,  prevederile din Legea nr.53/2003 – Codul 

Muncii, republicat,  cu modificările şi completările ulterioare, prevederile din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea 

Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum și scrisoarea nr. 

5284/D.P.C./2016 a Ministerului Culturii privind avizul prealabil pentru 

reorganizarea structurii Muzeului  Judeţean de Artă Prahova “Ion Ionescu-Quintus”,       

           În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) lit. c)  şi art.97 din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

  

     Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1 (1) Se  aprobă  modificarea  organigramei și a statului de funcţii pentru Muzeul 

Judeţean de Artă Prahova “Ion Ionescu-Quintus”. 

            (2)  Organigrama și statul de funcţii  pentru  Muzeul Judeţean de Artă Prahova 

“Ion Ionescu-Quintus”,  modificate  conform  prevederilor  alin.(1), sunt  prevăzute  

în anexele nr.1 și nr.2  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

          (3).  Preşedintele Consiliului Judeţean Prahova va dispune măsurile necesare 

astfel încât, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a  prevederilor 

prezentei hotărâri, să fie supus aprobării Consiliului Judeţean regulamentul de 

organizare si funcţionare  pentru Muzeul Judeţean de Artă Prahova “Ion Ionescu-

Quintus”. 

Art.2 Serviciul Gestiune Documente şi Relații Publice  va aduce la cunoştinţă 

prevederile prezentei hotărâri.  

PREŞEDINTE, 

BOGDAN ANDREI TOADER  

 

 

CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                                            SECRETAR , 

                                                                                               MIHAIL PAVEL 

 Ploieşti, 25 nov 2016 

 Nr. 179 

 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul  de hotărâre  privind  modificarea  organigramei  și  a  statului de funcţii 

pentru Muzeul Judeţean de Artă Prahova “Ion Ionescu-Quintus”,    
 

 

            În conformitate cu prevederile art.91 alin.(2) lit. c din Legea nr. 215/2001, 

privind administraţia publică locală,  republicată  „Consiliul judeţean aprobă 

organigrama, statul de funcţii și regulamentul de organizare și funcţionare ale 

instituţiilor  și  serviciilor publice  de interes judeţean și  ale societăţilor comerciale și 

regiilor autonome de interes judeţean.” 

            Văzând  referatul nr. 1490/24 august  2016  al  Muzeului  Judeţean de Artă 

Prahova “Ion Ionescu-Quintus”, se consideră oportună modificarea organigramei și a  

statului de funcţii,   astfel:   

-  înființarea  Secției -  Colecția de Artă Avocat Aldea N. Neagoie (1908- 

1983) la imobilul situat în strada Văleni nr. 93 A .  

Pentru organizarea activității din cadrul secției nou înființate se propune înființarea a 

2 posturi  vacante de natură contractuală care să funcționeze în cadrul secției, astfel : 

-  1 post vacant de muzeograf , cu studii superioare, gradul  profesional II,  

clasa de salarizare 48  și 1 post vacant de gestionar custode , cu nivel de studii medii, 

treapta profesională II, clasa de salarizare 22 , 

        Numărul total de posturi se majorează cu 2 funcții  de execuție rezultând astfel :  

un număr total 34 de posturi aprobate din care 4 funcții  de conducere  și 30 de 

posturi de execuție. 

      Având în vedere aceste obiective  se supune  spre aprobare proiectul de hotărâre.  

 

 

 

 

P R E Ş E D I N T E, 

BOGDAN ANDREI TOADER 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

SERVICIUL  RESURSE UMANE 

Nr. 22.365/23 noiembrie  2016    
 

 

 

 

 

R A P O R T 

la proiectul  de hotărâre  privind  modificarea  organigramei  și  a  statului de funcţii 

pentru Muzeul Judeţean de Artă Prahova “Ion Ionescu-Quintus”,    
 

               

          Văzând  referatul nr. 1.490/ 24 august  2016  al  Muzeului  Judeţean de Artă 

Prahova “Ion Ionescu-Quintus”,  se consideră oportună modificarea organigramei și a  

statului de funcţii,  astfel:     

  

- înființarea  Secției -  Colecția de Artă Avocat Aldea N. Neagoie (1908- 

1983) la imobilul situat în strada Văleni nr. 93 A .  

        Pentru organizarea activității din cadrul secției nou înființate se propune 

înființarea  a  2  posturi  vacante de natură contractuală care să funcționeze în cadrul 

secției, astfel : 

-  1 post vacant de muzeograf , cu studii superioare, gradul  profesional II,  

clasa de salarizare 48  și 1 post vacant de gestionar custode , cu nivel de studii medii, 

treapta profesională II, clasa de salarizare 22. 

        Numărul total de posturi se majorează cu 2 funcții  de execuție rezultând astfel : 

34 de posturi aprobate  din care 4 funcții  de conducere  și 30 de posturi de execuție. 

         Faţă de cele prezentate mai sus, considerăm că modificarea  organigramei și a 

statului de funcţii  pentru  Muzeul Judeţean de Artă Prahova “Ion Ionescu-Quintus”,    

respectă  prevederile legale în vigoare.    

        Avizăm favorabil proiectul de hotărâre, cu încadrarea în limita fondului de 

cheltuieli  de personal  aprobat  pentru anul 2016. 

 

 

 

 

ŞEF SERVICIU, 

ION ELENA  

 

 

 

 

                                         



CONSILIUL JUDEȚEAN  PRAHOVA 

C 1

C 1 C 1 C 1

C = personal conducere         4

E = personal de execuţie       30

T = total personal                    34

DIRECTOR-MANAGER

ORGANIGRAMA 

MUZEULUI JUDEŢEAN DE ARTĂ PRAHOVA "ION IONESCU-QUINTUS"

ANEXA NR.1

LA HOT_____________

DIN_________________

ECONOMIC-

ADMINISTRATIV

T

0

9

9

C

E

2

22

0

E 7

T T

0

4

0

4

6

6

MUZEUL 

MEMORIAL

 "NICOLAE 

GRIGORESCU"

CÂMPINA

C

E

T2

DIRECTOR ADJUNCT-MUZEOGRAF

T

C

E

SERVICII 

EDUCATIVE,

 RELAŢII 

PUBLICE, EDIT 

ART, BIBLIOTECĂ7

DIRECTOR ADJUNCT-ECONOMIST ŞEF DE SECŢIE

C0

MUZEUL DE 

ARTĂ PLOIEŞTI

COLECȚIA DE 

ARTĂ AVOCAT 

ALDEA N. 

NEAGOIE

 (1908-1983)

C 0

E

ACHIZIŢII 

PUBLICE, 

MARKETING, 

PROGRAME

C

E

T



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN PRAHOVA                                          A N E X A nr. 2  

                                                                                                         La Hotărârea nr...............  

                                                                                                         Din .................................   

                                                                     

 

STAT DE FUNCŢII AL 

MUZEULUI JUDEŢEAN  DE ARTĂ PRAHOVA 

„ION IONESCU-QUINTUS”     

                                                                      

 

Nr. 

crt. 
DENUMIREA 

FUNCŢIEI 

NIVEL 

STUDII 

 

GRAD/TREAPTA 

 

CLASA 

NUMĂR DE POSTURI 

DE  

CONDUCERE 

DE  

EXECUŢIE 

1 Manager 

(director)  

S Gradul II 76 1 - 

2 Director adjunct 

- muzeograf 

S Gradul  II 74 1 - 

3 Director adjunct 

- economist 

S Gradul  II 74 1 - 

4 Şef secţie S Gradul  II 73 1 - 

5 Muzeograf S Gradul IA 58 - 6 

6 Muzeograf S Gradul II 48 - 2 

7 Tehnoredactor S Gradul I 46 - 1 

8 Economist S Gradul IA 48 - 2 

9 Economist S Gradul II 33 - 1 

10 Bibliotecar S Gradul IA 58 - 1 

11 Pedagog muzeal S Gradul II 48 - 1 

12 Conservator S Gradul I 53 - 3 

13 Referent de 

specialitate 

S Gradul II 38 - 1 

14 Conservator M Treapta I 30 - 1 

15 Gestionar 

custode 

M Treapta I 30 - 1 

16 Gestionar 

custode 

M Treapta II 22 - 2 

17 Referent M Treapta IA 22 - 2 

18 Tehnoredactor M Treapta IA 39 - 2 

19 Muncitor 

calificat 

M Treapta I 15 - 2 

20 Supraveghetor M,G - 20 - 1 

21 Ingrijitor - - 12  1 

 TOTAL    4 30 

 

 

 

 Personal conducere           4 

 Personal de execuţie       30 

 Total personal                 34 

 

 


	Prj15_H
	ORGANIGRAMA AUGUST 2016
	Arta  STAT FUNTII   NOV 2016

